
 
Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 42 del 18.12.2019 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2020-2022 e schema di bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa 
con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che nell’ambito degli interventi di sicurezza stradale che riguardano l’asse commerciale di Via 
Milano, occorre: 
- affidare incarico a tecnico per il coordinamento della sicurezza, vista la richiesta di sub-appalto per i 
lavori di “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MILANO TRATTO TRA VIA MARCONI E VIA 
RAVIZZONE “; 
- affidare incarico a tecnico per la variante senza aumento di spesa e il progetto definitivo-esecutivo, 
direzione lavori, contabilità e CRE per “opere di completamento zona rotatoria via Milano via Comotto” al 
fine di effettuare parte dell’asfaltatura di Via Comotto non prevista in progetto, dalla zona della rotonda 
fino all’ingresso supermercato. 
 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che lo stesso 
Settore non è dotato di strumentazione tecnica ed in quanto non risultano disponibili nell’organico 
comunale idonee risorse umane che consentano consenta l’espletamento dell’attività in argomento, e di 
personale abilitato per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e 
pertanto si rende necessario procedere all’affidamento esterno. 
 
Ritenuto pertanto di individuare il professionista i servizi tecnici sopra indicati, con ribasso sulla somma 
calcolata ai sensi del DM 17/6/2016 dall’Ufficio tecnico; è stata richiesta in merito, offerta allo Studio  
Tecnico Associato EIDOS con sede in via Marconi n.20 a Biella-P.I. 01952930020 nella persona 
dell’Arch. Bernardi Cristina, professionista che ha redatto per la rotonda tra Via Milano e Via Comotto, il 
progetto della medesima. 
 



Visti i seguenti preventivi di spesa, pervenuti mezzo posta elettronica certificata dallo Studio  Tecnico Associato 

EIDOS in data 27/05/2020 : 

- offerta prot. 6247/a della somma di €. 2.500,00  oltre oneri contributivi ed iva, per servizio tecnico per 
variante senza aumento di spesa e progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e CRE per 
di “completamento zona rotatoria via Milano via Comotto”; 
 - offerta n°6247/b della somma di €. 1.100,00= oltre oneri contributivi ed iva, per coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MILANO 
TRATTO TRA VIA MARCONI E VIA RAVIZZONE “. 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. 
Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta. 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
- il Capo IV, articolo 1, punto 1.3 comma 1.3.1 delle linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 
recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, il quale 
prevede che gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8. 
 
Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 . 
 
Evidenziato che si rende necessario affidare gli incarichi di cui sopra  allo Studio  Tecnico Associato 
EIDOS con sede in via Marconi n.20 a Biella-P.I. 01952930020 nella persona dell’Arch. Bernardi 
Cristina. 
 
Acquisito il documento di regolarità contributiva dalla INARCASSA emesso in data 28/05/2020 che 
risulta regolare, ed i dati per la tracciabilità dei pagamenti, depositati agli atti dell’Ufficio tecnico, e visto il 
curriculum e le dichiarazioni allegate all’offerta. 
 
Dato atto che il presente incarico non soggiace alla disciplina dettata dall’art. 1, commi 11 e 42 della L. 
n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma mirato a 



fornire un prodotto finito ad opera della professionista incaricata. 
 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, debba applicarsi agli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 
- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
DETERMINA 

 
1) di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni di 
cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

2) di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., i servizi di architettura, come dettagliati in premessa, allo Studio  Tecnico 
Associato EIDOS con sede in via Marconi n.20 a Biella-P.I. 01952930020   nella persona dell’Arch. 
Bernardi Cristina, per la somma complessiva lorda di €. 4.567,68=, e di approvare le offerte note 
prot. 6247/a e 6247/b del 27/05/2020 pervenute tramite posta elettronica certificata, depositate agli 
atti dell’ufficio tecnico; 

3) di dare atto dell’osservanza dei disposti di cui all’art. 31 comma 8) e all’art. 46  del D.Lgs 50/2016 
per gli incarichi di servizio di progettazione; 

4) di dare atto che la somma di €. 3.172,00= CIG Z772D26D9E, per  incarico servizio per variante 
senza aumento di spesa e per progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e CRE  di 
“opere di completamento zona rotatoria via Milano via Comotto”, da impegnare a favore dello 
Studio Tecnico Associato EIDOS con sede in via Marconi n.20 a Biella-P.I.01952930020 sul 
bilancio 2020, trova imputazione sul capitolo 10052.02.0909 -REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA 
MILANO VIA COMOTTO (spesa finanziata con avanzo di amministrazione DCC n°15/2018 e 
contributi agli investimenti), all’impegno n. 40868(reimputato in FPV); 

5) di dare atto che la somma lorda di €. 1.395,68= CIG ZDC2D26D63, per coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA 
MILANO TRATTO TRA VIA MARCONI E VIA RAVIZZONE “, da impegnare a favore dello Studio 
Tecnico Associato EIDOS con sede in via Marconi n.20 a Biella-P.I.01952930020, trova 
imputazione sul capitolo 10052.02.0120- spese manutenzione e sistemazione straordinaria vie e 
piazze (finanziata con Avanzo di Amministrazione) - impegno n.40843 (reimputato in FPV); 

6) di dare atto che i predetti incarichi devono essere espletati entro il 31/12/2020 e pertanto la spesa è 
esigibile nel 2020; 

7) di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’Art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, i 
seguenti elementi essenziali del contratto di servizio e lavoro in questione: 

- il fine del contratto: incarico di servizio tecnico per servizio per variante contabile e opere di 
completamento zona rotatoria via Milano via Comotto  e per coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA MILANO 
TRATTO TRA VIA MARCONI E VIA RAVIZZONE “.; 

- l’oggetto del contratto: indicato nella presente determina; 
- la forma del contratto e le clausole negoziali: affidamento disposto mediante determinazione, 

scambio di corrispondenza commerciale; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’Art.36 comma 2) lett.A) del 

D. Lgs.50/2016; 
- fondi: avanzo di amministrazione già impegnati con i lavori originali; 



8) dato atto dell’avvenuta verifica circa il rispetto del Patto di integrità reciproco tra Comune e 
Operatore Economico, in ordine all’insussistenza, in corso o riferibile a due anni precedenti alla 
data del presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore e 
verificato altresì  il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione  
relativo al periodo 2020/2022; 

9) verificato che i Responsabili dei procedimenti e il Responsabile del Settore, dichiarano la non 
sussistenza di  rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure 
dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2020/2022; 

10) di dare atto che per l’incarico di cui trattasi sono stati assegnati i CIG indicati ai punti 4) e 5), che 
dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

11) dato atto che il Responsabile del Settore ed i RUP Arch. Calenzani Sonia e Geom. Mosca Toba 
ognuno per i propri lavori, dichiarano con la presente la non sussistenza di  rapporti di parentela, 
entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del presente 
atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della 
Corruzione  relativo al periodo 2020/ 2022; 

12) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali, di cui 
all’allegato 1) alla presente depositato in atti presso l’ufficio tecnico comunale, ai sensi dell’art.32 
comma 14 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che il professionista dovrà rispettare il “Codice 
di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato con 
DGC 160/2013, tutti gli elaborati resteranno di proprietà dell’Amministrazione e all’Amministrazione 
dovranno essere consegnati gli elaborati in cartaceo e su supporti informatici eventualmente 
editabili; 

13) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 

14) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
15) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
16) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario.


